
№ 11
12 мая

2025 года

0+

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.04.2025 г.                          пгт Шушенское                          №    678

О внесении изменений в постановление администрации Шушенского рай-
она от 29.10.2013 г. № 1274 «Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Шушенского района в XXI веке» (в редакции постановления 
№ 804 от 07.07.2014г., № 1304 от 31.10.2014 г., № 461 от 30.04.2015 г., № 
965 от 10.11.2015 г., № 506 от 04.08.2016 г., № 709 от 09.11.2016 г., № 438  
от 10.05.2017 г., № 1285  от 10.11.2017 г., № 324  от 14.03.2018 г.,  № 650 
от 30.05.2018 г., № 996 от 10.09.2018 г., № 1226 от 09.11.2018 г., № 657 от 
23.07.2019 г., № 1119 от 11.11.2019г. , № 657 от 27.07.2020 г., № 1013 от 
11.11.2020 г., № 25 от 14.01.2021г., № 534 от 18.05.2021 г., № 1037 от 23.09.2021 
г., № 1225 от 11.11.2021 г., № 898 от 21.06.2022 г., № 1717  от 11.11.2022 
г., № 1991  от 23.12.2022 г., № 408 от 28.03.2023 г., № 994 от 11.07.2023 г., 
№ 1647 от 10.11.2023 г., № 1871 от 26.12.2023 г., № 553 от 16.04.2024 г., 
№ 1057 от 09.07.2024 г., № 1745 от 08.11.2024 г., № 2019 от 25.12.2024 г.)  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 15, 19, 21 
Устава Шушенского района, Постановлением администрации Шушенского района от 13.08.2013г.  N 
917 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Шушенского 
района, их формировании и реализации»,  распоряжением администрации Шушенского района 
от 22.08.2013 № 120-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Шушенского райо-
на», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 29.10.2013 г. № 1274 «Об 
утверждении муниципальной программы «Молодежь Шушенского района в XXI веке»  следую-
щие изменения:

1.1. муниципальную программу «Молодежь Шушенского района в XXI веке» изложить в новой 
редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы   рай-
она Пивень Л.В.

3. Опубликовать постановление в газете «Ведомости» Шушенского района и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления Шушенского района в сети Интернет  (https://
arshush.gosuslugi.ru) 

4.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» 
Шушенского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января  2025 года.

Глава Шушенского района                                                                   Д.В. Джигренюк

Приложение 
к постановлению  администрации Шушенского района

от  28.04.2025 г. №   678                

Муниципальная программа  
«Молодежь Шушенского района в XXI веке»

1. Паспорт муниципальной программы 
Наименование муниципальной про-
граммы

«Молодежь Шушенского района в XXI веке» (далее – Про-
грамма)

Основания для разработки муници-
пальной программы

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
 Постановлением администрации Шушенского района от 
13.08.2013 N 917 «Об утверждении Порядка принятия реше-
ний о разработке муниципальных программ Шушенского 
района, их формировании и реализации»
Распоряжение администрации Шушенского района от 
22.08.2013 N 120-р «Об утверждении перечня муници-
пальных программ Шушенского района»

Ответственный 
исполнитель муниципальной программы

Отдел культуры, молодежной политики и туризма админи-
страции Шушенского района

Соисполнители муниципальной про-
граммы

Администрация Шушенского района (РМБУ Молодежный 
центр «Юг»)

Перечень подпрограмм и отдельных 
мероприятий
муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Шушенского рай-
она в социальную практику»;
Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи 
Шушенского района»

Цель муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

Совершенствование условий для развития потенциала 
молодежи и его реализации в интересах развития Шушен-
ского района

Создание условий успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи Шушенского района.
Создание условий для дальнейшего развития и совершен-
ствования системы патриотического воспитания в районе.

Этапы и сроки реализации муници-
пальной программы

2014-2030 годы (без деления на этапы)

Перечень целевых показателей и 
показателей результативности про-
граммы с расшифровкой 
плановых значений по годам ее реа-
лизации

Приведены в приложении № 1 к паспорту программы

Информация по ресурсному обеспе-
чению программы, в том числе в раз-
бивке по источникам финансирования 
по годам реализации программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 
составляет всего – 224 731,528 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 8 692,202 тыс. рублей;
2015 год – 9 034,935 тыс. рублей;
2016 год – 10 249,719 тыс. рублей;
2017 год – 10 913,761 тыс. рублей;
2018 год – 13 093,425 тыс. рублей;
2019 год – 13 965,825 тыс. рублей;
2020 год – 14 097,810 тыс. рублей;
2021 год – 15 356,338 тыс. рублей;
2022 год – 18 146,735 тыс. рублей;
2023 год – 18 897,626 тыс. рублей;
   2024 год – 22 322,855 тыс. рублей;
   2025 год – 24 702,839 тыс. рублей;
   2026 год – 22 628,729 тыс. рублей;
   2027 год – 22 628,729 тыс. рублей.

общий объем за счет средств районного бюджета – 204 267,178 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 7 492,300 тыс. рублей;
2015 год – 7 951,938 тыс. рублей;
2016 год – 8 961,270 тыс. рублей;
2017 год – 9 808,142 тыс. рублей;
2018 год – 10 905,625 тыс. рублей;
2019 год – 11 933,721 тыс. рублей;
2020 год – 12 691,617 тыс. рублей;
2021 год – 14 584,538  тыс. рублей;
2022 год – 16 319,736 тыс. рублей;
2023 год – 17 215,326 тыс. рублей;
2024 год – 19 907,968 тыс. рублей;
2025 год – 23 104,939 тыс. рублей;
2026 год – 21 695,029 тыс. рублей;
2027 год – 21 695,029 тыс. рублей.

общий объем финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 19 136,663 тыс. рублей, из них по  годам: 
2014 год – 1 061,302 тыс. рублей;  
2015 год – 1 082,997 тыс. рублей;
2016 год –1 288,449 тыс. рублей;
2017 год – 1 105,619 тыс. рублей;
2018 год – 2 187,800 тыс. рублей;
2019 год – 2 032,104 тыс. рублей;
2020 год – 1 406,193 тыс. рублей;
2021 год – 771,800 тыс. рублей;
2022 год – 1 826,999 тыс. рублей;
2023 год – 1 682,300 тыс. рублей;
2024 год –1 890,000 тыс. рублей;
2025 год - 933,700 тыс. рублей;
2026 год - 933,700 тыс. рублей;
2027 год - 933,700 тыс. рублей.

общий объем финансирования за счет бюджета поселе-
ний- 1 327,687 тыс. рублей, из них по  годам:
2014 год -138,600 тыс. рублей;
2024 год-  524,887 тыс. рублей;
2025 год – 664,200 тыс. рублей.

Перечень объектов капитального 
строительства

Капитальное строительство в рамках программы не пред-
усмотрено

2. Характеристика текущего состояния молодежной политики в районе с указанием основных 
показателей социально-экономического развития района 

Согласно Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 августа 
2024г. N 2233-р  государственную молодежную политику следует рассматривать как самостоя-
тельное направление деятельности государства, предусматривающее формирование необходи-
мых социальных условий инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 
взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и моло-
дежными организациями. 

Стратегическим приоритетом государственной молодежной политики является создание условий 
для формирования личности гармоничной, постоянно совершенствующейся, эрудированной, кон-
курентоспособной, неравнодушной, обладающей прочным нравственным стержнем, способной при 



2

этом адаптироваться к меняющимся условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям.
Ключевой задачей является воспитание патриотично настроенной молодежи с независимым 

мышлением, обладающей созидательным мировоззрением, профессиональными знаниями, демон-
стрирующей высокую культуру, в том числе культуру межнационального общения, ответственность 
и способность принимать самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния 
страны, народа и своей семьи.

Государство и общество должны создать базовые условия для полноценной самореализации 
молодежи в социально-экономической и общественно-политической сферах жизни России, чтобы 
молодежь, развивая индивидуальные качества, проявляла высокий уровень социальной активности.

Совокупность указанных факторов обусловливает необходимость формирования основ государ-
ственной молодежной политики, соответствующих современным реалиям и новым вызовам времени.

Эффективная реализация государственной молодежной политики должна обеспечивать устой-
чивый рост числа молодых людей, мотивированных на позитивные действия, разделяющих обще-
человеческие и национальные духовные ценности, обладающих хорошим физическим здоровьем, 
занимающихся физической культурой и спортом, не имеющих вредных привычек, работающих 
над своим личностным и профессиональным развитием, любящих свое Отечество и готовых 
защищать его интересы, прилагающих усилия для динамичного развития сильной и независи-
мой Российской Федерации.

Главным результатом реализации государственной молодежной политики должно стать улуч-
шение социально-экономического положения молодежи Российской Федерации и увеличение сте-
пени ее вовлеченности в социально-экономическую жизнь страны.

Приоритеты социально-экономического развития Сибири–«превращение регионов Сибири в 
территорию комфортного проживания и успешного ведения бизнеса» закрепляют особую ответ-
ственность органов государственной власти в формировании у молодежи устойчивого убеждения 
о наличии всех возможностей собственного развития, построения успешной карьеры в Сибири, в 
Красноярском крае, а не за его пределами. 

Подобные амбиции определяют вектор развития муниципальной и региональной молодежной 
политики, которая должна выстраивать межведомственную политику работы с молодежью с уче-
том личных запросов каждого молодого человека и стратегических задач экономики района, края.

С 2020 года в рамках мер направленных на совершенствование реализации молодежной поли-
тики в Красноярском крае Распоряжением губернатора Красноярского края от 22.06.2020 года № 
262-рг определены приоритетные направления государственной молодежной политики на 2020 
– 2030 годы.

В этой связи выделяются направления программных действий: создание условий для развития 
потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Шушенского района и  усиление 
патриотического воспитания молодежи района. 

С 2008 года в районе функционирует Молодежный центр «Юг». Меры краевой субсидиарной 
поддержки муниципальных молодежных центров способствовали развитию его деятельности. На 
сегодняшний день молодежный центр модернизирует свою деятельность, формируясь как коорди-
национный центр муниципальной молодежной политики, включающий в орбиту своих процессов 
все субъекты, работающие с молодежью: муниципальные учреждения, институты гражданского 
общества, общественные объединения и молодежные организации. Миссия центра – выявле-
ние, развитие и направление потенциала молодежи на решение вопросов развития территории.

В рамках реализации молодежной политики выстроено тесное взаимодействии всех муници-
пальных, краевых, федеральных учреждений, расположенных на территории района работающих 
с категорией молодежи в возрасте от 14 до 35 лет. Помимо этого, выстраиваются взаимоотношения 
с предприятиями, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями и СМИ.

На территории Шушенского района реализуется 5 флагманских программ:
Флагманская программа «Мы гордимся», направлена на формирование у молодежи гражданской 

ответственности, высокого уровня патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интере-
сов Родины, вовлечение молодежи в работу военно-патриотических, поисковых, краеведческих, 
военно-исторических объединений, а также на реализацию патриотических проектов.

Флагманская программа «Мы вместе», направлена на популяризацию и вовлечение молодежи 
в добровольческую (волонтерскую) деятельность по различным направлениям, формирование 
системы поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Флагманская программа «Мы профессионалы», направлена на профессиональную ориентацию 
и содействие профессиональному развитию молодежи, повышению профессиональной конку-
рентоспособности молодежи, содействие eё карьерным устремлениям, развитие моделей моло-
дежного самоуправления и самоорганизации, поддержку профессиональных молодежных сооб-
ществ, развитие деятельности студенческих отрядов, развитие молодежи в сельских территориях 
Красноярского края.

Флагманская программа «Мы создаем», направлена на вовлечение молодежи в творческую дея-
тельность, поддержку талантливой и одаренной молодежи, занимающейся современными видами 
творчества, популяризацию отдельных направлений творческой деятельности.

Флагманская программа «Мы достигаем», направлена на формирование ценностей здорового 
образа жизни у молодежи, популяризацию систематических занятий физической культурой, созда-
ние условий для развития любительских и экстремальных видов спорта среди молодежи, совер-
шенствование системы студенческих соревнований и развитие студенческого спорта.

Также в районе активно реализуются Краевые инфраструктурные проекты: Территория иници-
ативной молодёжи «Юниор» - проект для активных и целеустремленных молодых людей от 14 до 
17 лет. Ежегодно на район выделяются квоты для участия подростков  в проекте, таким образом, 
в 2024 году в летний период от Шушенского района приняло участие 24 подростка.

Целью проекта является- формирование социально-образовательной среды для молодежной 
активности в различных сферах, что позволяет решить следующие задачи: 

– занятости подростков в летний период; 
– привлечения подростков к дальнейшим занятиям в профильных клубах, кружках и секциях; 
– создания условий для активного отдыха и саморазвития подростков; 
– социальной адаптации подростков, находящихся в социально-опасном положении; 
– профилактики негативных проявлений в подростковой среде. 
Территория инициативной молодёжи «Бирюса» - всероссийский молодёжный образовательный 

форум (лагерь) для молодых людей от 18 до 35 лет. 
Целью данного форума является создание условий для выявления инициатив и появления 

проектов и проектных решений для их реализации в рамках тематики смен Форума, реализация 
трудового потенциала молодёжи. 

Задачи форума: демонстрация ключевых вызовов, стоящих перед современным молодым чело-
веком, обществом, государством; содействие появлению и оформлению инициатив и проектов, 
позволяющих участнику двигаться в выбранном направлении развития; выявление среди участ-
ников форума молодежных лидеров в различных областях и сферах деятельности и их продвиже-
ние; организация и проведение профориентационных мероприятий, конференций, мастер-классов, 
круглых столов и иных просветительских мероприятий неформального образования. Ежегодно 
представители Шушенской молодежи участвуют в форуме со своими проектами. В 2024 году от 
Шушенского района приняло участие 7 человек.

В районе реализуется краевой проект «Территория Красноярский край» - грантовый конкурс 
для молодых людей Красноярского края от 14 до 35 лет включительно. Целью Конкурса являет-
ся поддержка молодых людей готовых лично включиться в работу по развитию муниципальных 
образований края и организация реализации этими молодыми людьми молодежных проектов на 
территории муниципальных образований конкретным социально-экономическим результатом для 
муниципального образования  и его жителей. Проект реализуется в форме конкурса молодежных 
социальных проектов. В рамках проекта в районе в  2024 году поддержано 18 проектов на общую 
сумму более 500 тысяч рублей.  Самыми актуальными темами молодежных проектов являются 
благоустройство, добровольчество, патриотическое воспитание и спорт. 

Ежегодно формируется команда района для участия Региональном инфраструктурном проекте 
«Новый Фарватер». «Новый фарватер» - это отличный старт для талантливой и креативной моло-
дежи, возможность самовыражения и демонстрации своего потенциала.

Целью Проекта является выявление перспективных молодых людей, заинтересованных в раз-

витии молодежной политики края.
Задачами Проекта являются:
- поддержка и продвижение активной молодёжи края;
- формирование лидерских навыков;
- создание условий для развития творческого потенциала;
- формирование и развитие проектного мышления.
Активно развивается в районе Краевой проект «Инфоцентр» - это информационное сопрово-

ждение и продвижение направлений молодежной политики. Так как целевая аудитория – моло-
дежь, главным каналом являются социальные сети, поэтому абсолютно все молодежные события 
отражаются в официальной группе Молодежного центра «Юг» и группах флагманских программ 
«В контакте».

 Целью проекта является обеспечение открытости деятельности молодежной политики, обе-
спечение реализации целей и задач молодежной политики в адекватной для целевой аудитории 
форме с использованием актуальных для нее каналов влияния и информационных ресурсов. 

Проект призван сформировать единое информационное пространство для молодежи региона 
и предоставлять актуальную информацию по молодежной политике: обзор мероприятий, проек-
тов и конкурсов, новости, документы, интервью, видео и фотоматериалы.

В районе активно реализуют свою деятельность муниципальные отделения, штабы Всероссийских 
молодежных движений.

С 2023 года в районе развивается Российское движение детей и молодежи «Движение первых», 
которое охватит своей деятельностью детей и молодежь в возрасте от 6-25 лет, а также родитель-
скую общественность, педагогов и наставников.

Ценностями движения являются: взаимопомощь и взаимоуважение, единство народов России, 
добро и справедливость, историческая память, созидательный труд, жизнь и достоинство, патри-
отизм, дружба, крепкая семья и служение Отечеству.

Всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое общественное движение «Юнармия». 
Цели которого: сохранение и приумножение патриотических традиций; формирование у молоде-
жи готовности и практической способности к выполнению гражданского долга и конституцион-
ных обязанностей по защите Отечества. На территории Шушенского района успешно действу-
ет 14 юнармейских отрядов из 11 образовательных учреждений, Детского дома «Шушенский» и 
Молодежного центра «Юг».

Всем участникам движения торжественно вручается форма Юнармейца (футболка- поло крас-
ного цвета, берет красного цвета и значок), которая приобретена по итогам рейтинг - конкурса 
муниципального движения в Шушенском районе.

Регулярно участники юнармейских отрядов  и представители военно-патриотических клубов 
принимают участие в Краевом Смотре-конкурсе по выполнению строевых приемов на месте и 
в движении, а также на знание Строевого устава Вооруженных сил России. Ежегодно наши вос-
питанники занимают призовые места. Победили районных конкурсов представляют Шушенский 
район в сводном парадном расчете 9 мая в торжественном марше в г. Красноярске. В 2024 году 
приняло участие 4 юнармейца.

Участники юнармейского движения  проходят обучение в различных профильных сменах на 
базе  краевого Центра допризывной  подготовки  и военно-патриотического воспитания молодежи 
«Юнармия» в п.Емельяново. В 2024 году -21 юнармеец прошел обучение.

Район активно включился в деятельность Всероссийского общественного движения «Волонтеры 
Победы». Перед Движением стоят задачи: содействие в увековечении памяти погибших при защи-
те Отечества; участие волонтеров в организации акций, посвященных памятным событиям в 
истории России. 

К волонтерской деятельности привлекаются юнармейцы и любые желающие быть причаст-
ным к событиям района и страны без ограничения по возрасту. Каждый волонтер регистрируется 
на Федеральном сайте «Волонтеры Победы» и автоматически заносится в реестр. В настоящий 
момент в реестре насчитывается 133 участника. «Волонтеры Победы» сопровождают проведе-
ние  всех  патриотических мероприятий в районе. Силами «Волонтеров Победы» ежегодно про-
водится более 20 акций посвященных Памятным событиям и Знаменательным датам России на 
территории района.

На базе РМБУ Молодежный центр «Юг» создан муниципальный штаб Регионального отделения 
молодежной общероссийской общественной организации «Красноярские краевые студенческие 
отряды» (ККСО). ККСО - это форма организации студентов образовательных учреждений среднего 
профессионального образования различных форм обучения, изъявивших желание в свободное от 
учебы время трудиться в различных отраслях хозяйства, выполняющих общую производственную 
задачу и одновременно реализующих общественно полезную программу.

Деятельность Общественной организации «Красволонтер» направлена на развитие событий-
ного волонтёрства, на подготовку и обучение волонтеров для работы на крупных международ-
ных событиях и сопровождение ключевых событий, проходящих на территории района и края.

С целью трудового воспитания подростков и как одна из эффективных форм летней занятости 
несовершеннолетних в Шушенском районе создан Отряд Главы района, который  действует в 
рамках краевого Движения трудовых отрядов старшеклассников (ТОС). В рамках движения реа-
лизуется  комплекс воспитательных, досуговых и профилактических мероприятий. Отряды обе-
спечиваются брендированной формой Движения ТОС.  В летний период 2024 года на территории 
района было организованно 267 рабочих мест за счет средств районного, краевого бюджетов и 
бюджетов поселений.

В рамках районной целевой программы «Молодежь Шушенского района в XXI веке» в июне 
2024 года трудоустроено 100 человек. Краевые трудовые отряды старшеклассников 120 человек. 
Отряды главы поселений 47 человек. При организации временного трудоустройства несовершен-
нолетних приоритет отдается подросткам, состоящим на различных видах учётов субъектов систе-
мы профилактики,  безнадзорности и правонарушений, находящимся в ТЖС. 

В 2024 и 2025 годах по Соглашениям были переданы полномочия муниципального образования 
поселок Шушенское Шушенскому муниципальному району   в части организации и осуществле-
ния мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселке Шушенское (организация работы 
трудовых отрядов Главы поселка).

Реализация молодежной политики в направлении «Добровольчество» осуществляется в рамках 
флагманской программы «Мы вместе». Это программа направлена на подготовку и привлечение 
молодежи к добровольческой деятельности, внедрена технология подготовки лидеров из молодеж-
ной среды, которые могли бы привлечь своих сверстников к реализации проектов, направленных 
на решение социальных проблем района. Так, молодежные лидеры выступают уже организато-
рами добровольческой деятельности. 

На территории Шушенского района действует 25 добровольческих отрядов, 12 из них – отряды 
на базе школ района, 2 – на базе детских садов №1 и № 4 , 3 отряда – на базе Шушенского СХК, 
3 отряда - на базе молодежного цента «Юг», а так же отряды на базе учреждений: историко-этно-
графический музей-заповедник «Шушенское», Шушенская РБ (волонтеры-медики), Комплексный 
центр социального обслуживания населения («серебряные» добровольцы), волонтерский кор-
пус «Волонтеры культуры» на базе Социокультурный комплекс «Речной» и филиалов Районного 
центра культуры в сельских поселениях Шушенского района. Реестр добровольцев Шушенского 
района в  2024 году составляет  300 человека. Добровольцы района участвуют в  социально зна-
чимых проектах районного, краевого и федерального уровней.  

С 2020 года Молодежному центру присвоен статус Ресурсного центра добровольчества (волонтер-
ства). Ресурсный центр) объединяет все существующие в районе формы добровольческих объеди-
нений. Это общественная форма контроля и организации деятельности. Активисты РЦД вовлекают 
в добровольческую деятельность население различных возрастов. На базе Молодежного центра 
«Юг» создан Районный штаб Всероссийской акции взаимопомощи #МЫВМЕСТЕ. Отрабатываются 
заявки от семей мобилизованных граждан на оказание адресной, психологической, юридической 
помощи и другие, полученные по телефону федеральной горячей линии, телефону диспетчер-
ской службы Районного штаба #МЫВМЕСТЕ.

Открытое пространство «Терка» в Молодежном центре «ЮГ» - это возможность для молодежи 
района начать новое дело, реализовать свою инициативу, пообщаться с друзьями, завести новые 
знакомства, получить поддержку, совет специалиста в трудной ситуации. На сегодняшний день 
«Терка» признана лучшим из открытых пространств в крае. В Открытом пространстве проходят 



3

образовательные мастер-классы, модельные фотосессии, фестивали. Любой желающий может 
принять участие или стать организатором этих мероприятий.

Также на  базе молодежного центра действуют клубы по различным направлениям деятельно-
сти, где каждый молодой человек может найти для себя что-то интересное

Специалистами  Центра  внедряются новые формы  работы с молодежью: 
- Проведение онлайн лекций  и тренингов привлеченных специалистов, направленных на попу-

ляризацию ценностей здорового образа жизни в молодежной среде с использованием социальной 
сети «ВКонтакте» путем включения прямых эфиров, трансляции или публикаций видеоматериалов;

- Проведение  онлайн акций, челленджей, викторин в социальных сетях Молодежного центра, 
направленных на популяризацию добровольчества, здорового образа жизни и спорта и т.д.

Реализация молодежной политики в районе находится на высоком уровне, что подтверждает 
Краевой рейтинг реализации молодежной политики в муниципальных образованиях Красноярского 
края.

Программа рассматривает риски:
- несоответствие жизненных установок, ценностей молодых людей потребностям района;
- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;
- несоответствие материально-технической базы работающих с молодежью организаций совре-

менным технологиям работы и ожиданиям молодых людей.
Настоящая Программа разработана в целях реализации приоритетных направлений государ-

ственной молодежной политики Красноярского края в Шушенском районе, исполнение которой 
является важной составной частью социально-экономического развития Шушенского района.

В процессе реализации муниципальной программы предусматривается:
-текущий мониторинг выполнения муниципальной программы;
-осуществление внутреннего контроля исполнения мероприятий муниципальной программы;
-контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств 

муниципальной программы.
Финансирование мероприятий муниципальной программы в очередном финансовом году осу-

ществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности реализации муници-
пальной программы в отчетном периоде.

3. Приоритеты, цели и задачи  социально-экономического развития муниципальной молодеж-
ной политики

3.1 Приоритеты муниципальной молодежной политики в сфере реализации муниципальной 
программы

Приоритетами социально-экономического развития  муниципальной молодежной политики явля-
ются:

- развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, вертикали сопровождения от муни-
ципальных конкурсов по поддержке молодежных инициатив до региональных и всероссийских;

- создание эффективных форм привлечения молодежных лидеров и их продвижения для транс-
ляции системы ценностей;

- формирование молодежных сообществ и молодежных общественных организаций (штабов 
флагманских программ), отвечающих актуальным приоритетам социально-экономического раз-
вития района;

- поддержку и институционализацию инициатив молодых людей, отвечающих направлениям 
флагманских программ;

- расширение и совершенствование единого информационного пространства каждой флагман-
ской программы через формирование молодежного медиа-сообщества, транслирующего моду на 
социальное поведение, гражданское самосознание.

3.2. Цели и задачи муниципальной программы
Цель муниципальной программы:
Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития 

Шушенского района.

Задачи муниципальной программы:
создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Шушенского 

района;
создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотическо-

го воспитания.

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, предусмотренных в  
подпрограммах муниципальной программы.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состоя-
ние (изменение состояния) реализации молодежной политики на территории Шушенского района

Своевременная и в полном объеме реализация муниципальной программы позволит сохранить 
количество   приоритетных направлений государственной политики Красноярского края, реализу-
емых на территории Шушенского района на уровне не менее 5 ежегодно. 

Реализация программы будет способствовать повышению гражданской активности молодежи 
в решении задач социально-экономического развития Шушенского района.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой 
плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Паспорту муни-
ципальной программы.

5. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий программы с указанием сроков их реали-
зации и ожидаемых результатов

Подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведены в при-
ложениях № 3,4 к муниципальной программе.

Реализация отдельных мероприятий в рамках программы не предусмотрена.
6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям про-

граммы, подпрограммам

Информация о распределении планируемых расходов по  подпрограммам с указанием глав-
ных распорядителей средств районного бюджета, а также по годам реализации муниципальной 
программы представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.

Финансирование отдельных мероприятий в рамках программы не осуществляется.

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  
на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 
бюджетной системы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 
программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 
представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Основными направлениями расходов являются: 

реализация мероприятий по основным направлениям реализации молодежной политики в 
Шушенском районе;

обеспечение выполнения муниципального задания МБУ МЦ «Юг» по организации предостав-
ления муниципальных услуг;

осуществление деятельности МБУ МЦ «Юг».

Заместитель начальника отдела К, МП и Т                                          С.А. Доровских

Приложение № 1
                      к   подпрограмме "Вовлечение молодежи Шушенского района в социальную практику"

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Вовлечение молодежи Шушенского района в социальную практику»

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов Единица 
измерения

Источник информации 2024 2025 2026 2027

Цель: Совершенствование условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Шушенского района

Целевые индикаторы

1 Количество молодежных проектов, получивших финансовую поддержку ед. протокол конкурсной комиссии не менее
13

не менее
13

не менее
13

не менее
13

2 Количество граждан Шушенского района, награжденных «Молодежной премией 
Главы Шушенского района»

чел. протокол конкурсной комиссии не менее
3

не менее
3

не менее
3

не менее
3

3 Количество созданных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, прожи-
вающих в Шушенском районе 

ед. соглашение, расчетно-платеж-
ная ведомость

100 100 100 100

4. Количество созданных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в трудо-
вых отрядах Главы поселка

ед. соглашение, расчетно-платеж-
ная ведомость

40 40 - -

Заместитель начальника отдела культуры, молодежной политики и туризма                                                                                                                      С.А. Доровских

Цели, задачи, мероприятия под-
программы

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации Расходы, (тыс. руб.), годы Ожидаемый
 результат от реализации под-
программного мероприятия 
(в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР Вр 2024 2025 2026 2027 Итого на 
период

1 Цель: создание условий успеш-
ной социализации и эффектив-
ной самореализации молодежи.
Задача 1. Развитие молодеж-
ных общественных объедине-
ний, действующих на территории 
Шушенского района
Задача 2. Организация ресурс-
ных площадок для реализации 
молодежной политики на тер-
ритории Шушенского района.

всего расходных 
обязательств по 
подпрограмме

22039,955 24419,839 22345,729 22345,729 91151,252

в том числе по ГРБС
отдел культуры, моло-
дежной политики и 
туризма администра-
ции Шушенского рай-
она, всего

058 0707 410,000   430,000   430,000   430,000   1700,000

администрация 
Шушенского района 
(РМБУ "Молодежный 
центр "Юг"), всего

009 0707 21629,995 23989,839 21915,729 21915,729 89451,252 



4

1.1 Реализация мероприятий моло-
дежной политики в рамках дея-
тельности муниципальных штабов 
флагманских программ и инфра-
структурных проектов

058 0707 05 100 91750 244 271,265 271,265 271,265 271,265 1085,060 Реализация на территории 
района не менее 5 флагман-
ских программ.
Количество граждан Шушен-
ского района, награжденных 
«Молодежной премией Главы 
Шушенского района» не менее 
3 человек ежегодно.

058 0707 05 100 91750 360 28,735 28,735 28,735 28,735 114,940

009 0707 05 100 91750 612 100,000 100,000 100,000 100,000 400,000

1.2 Конкурс районных молодежных 
проектов «Молодежная иници-
атива»

009 0707 05 100 91730 612 200,000 200,000 200,000 200,000 800,000 Ежегодно поддержаны не менее  
4 молодежных проектов

1.3 Организация деятельности тру-
довых отрядов старшеклассников

058 0707 05 100 91740 244 110,00 130,00 130,00 130,00 500,000 Ежегодно организовано  100 
временных рабочих мест для 
подростков в трудовом отряде 
«Главы района» . Подростки 
обеспечены формой (футболка, 
кепка) с символикой района.

009 0707 05 100 91740 612 1761,304 2053,994 2053,994 2053,994 7923,286

1.4 Обеспечение деятельности (ока-
зание услуг) подведомственного 
учреждения

009 0707 05 100 90610 611 16959,764 19844,046 18434,135 18434,135 73672,079 в соответствии с муниципаль-
ным заданием

1.5 Поддержка деятельности муни-
ципальных молодежных центров  

009 0707 05 100 S4560 612 1171,600 1127,600 1127,600 1127,600 4554,400 Ежегодно поддержаны не менее  
9 молодежных проектов.
Организация и проведение не 
менее  100  мероприятий по 
направлениям деятельности 
молодежной политики.

1.6 Расходы на увеличение размеров 
оплаты труда отдельным кате-
гориям работников бюджетной 
сферы

009 0707 05 100 10320 611 912,400 0,000 0,000 0,000 912,400 в соответствии с муниципаль-
ным заданием

1.7 Расходы на осуществление пере-
данных полномочий на организацию 
и осуществление мероприятий с 
детьми и молодежью в поселке 
Шушенское (организация работы 
трудовых отрядов Главы поселка)

009 0707 05 100 88018 612  524,887 664,200 0,000 0,000 1189,087 Ежегодно организовано   40 
временных рабочих мест для 
подростков в трудовом отряде 
«Главы поселка Шушенское» 
. Подростки обеспечены фор-
мой (футболка, кепка) с сим-
воликой поселка.

Заместитель начальника отдела культуры, молодежной политики и туризма                                                                                                                       С.А. Доровских

Приложение 4
к муниципальной программе  «Молодежь Шушенского района в XXI веке»

 Подпрограмма № 2
«Патриотическое воспитание молодежи Шушенского района» 

в рамках муниципальной программы 
«Молодежь Шушенского района в XXI веке»

1.Паспорт подпрограммы
Наименование         
подпрограммы           

«Патриотическое воспитание молодежи Шушенского района»

Наименование муниципаль-
ной программы, в рамках 
которой реализуется под-
программа

«Молодежь Шушенского района в XXI веке»  

Исполнитель   подпрограммы Администрация Шушенского района  
Главные распорядители 
бюджетных средств, ответ-
ственные за реализацию 
мероприятий подпрограммы           

Отдел культуры, молодежной политики и  туризма администрации 
Шушенского района
Администрация Шушенского района  ( РМБУ «Молодежный центр «Юг»)

Цель  
Подпрограммы     

Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования 
системы  патриотического воспитания молодежи Шушенского района

Задачи Подпрограммы

 Развитие системы патриотического воспитания в районе
 Вовлечение молодежи в социальную практику и повышение уровня 
социальной активности молодежи Шушенского района.

Целевые индикаторы   
Подпрограммы

Целевые индикаторы подпрограммы представлены в приложении 
№1 подпрограммы №2

Сроки  
реализации подпрограммы

2014 - 2030 годы

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы с 
указанием источников финан-
сирования по годам реали-
зации подпрограммы      

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий под-
программы составляет всего 5 039,925 тыс. рублей, в том числе рай-
онного бюджета 3 238,573 тыс. рублей по годам:
2014 год –146,760 тыс. рублей;
2015 год –146,000 тыс. рублей;
2016 год – 146,700 тыс. рублей;
2017 год – 146,613 тыс. рублей;
2018 год – 147,400 тыс. рублей;
2019 год – 267,400 тыс. рублей;
2020 год – 266,000 тыс. рублей;
2021 год – 267,400тыс. рублей;
2022 год – 278,400 тыс. рублей;
2023 год – 294,000 тыс. рублей;
2024 год – 282,900 тыс. рублей;
2025 год - 283,000 тыс. рублей;
2026 год - 283,000 тыс. рублей;
2027 год - 283,000 тыс. рублей.

общий объем финансирования за счет средств краевого  бюджета 
–1 801,352 тыс. рублей, из них по  годам: 

2014 год – 150,000 тыс. рублей;
2016 год – 100,000 тыс. рублей;
2017 год – 86,487 тыс. рублей;
2018 год – 200,000 тыс. рублей;
2019 год – 64,865 тыс. рублей;
2022 год – 500,000 тыс. рублей;
2023 год – 700,000 тыс. рублей;
2024 год – 0,000 тыс. рублей;
2025 год - 0,000 тыс. рублей;
2026 год - 0,000 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей.

Система организации кон-
троля за исполнением под-
программы

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет отдел 
культуры, молодежной политики и  туризма администрации Шушен-
ского района

2. Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы

В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению стабильного и устойчи-
вого социального развития, укрепления обороноспособности страны, подпрограмма определяет 
содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания молодежи района и 
направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания как важнейшей ценности 
и  одной из основ духовно-нравственного единства общества.

Реализация патриотического воспитания молодежи района осуществлялась в рамках реализации 
муниципальной программы «Молодежь Шушенского района в XXI веке  утвержденной постановле-
нием администрации Шушенского района от 29.10.2013 г. № 1274 и последующих ее изменениях 
(далее –районная программа). По итогам реализации муниципальных программ в 2013-2024 годах 
более 6 500 молодых людей приняли участие в мероприятиях, проектах. Более 500 молодых граж-
дан являются участниками патриотических объединений, внедрено более 50  проектов, направ-
ленных на патриотическое воспитание молодежи; проведено более 250 районных патриотических 
мероприятий, команды района принимают участие в краевых военно-спортивных мероприятиях.

Для более эффективной реализации мероприятий в области патриотического воспитания моло-
дежи Шушенского района необходимо деятельное участие патриотических объединений, действу-
ющих в районе в краевых и районных мероприятиях, направленных на популяризацию военной 
службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также на повышение интереса к изу-
чению истории России, края  и района.

Подпрограмма включает комплекс   мероприятий по дальнейшему развитию и совершенство-
ванию системы патриотического воспитания граждан, направленных на становление патриотизма 
в качестве нравственной основы формирования их активной жизненной позиции.

Одной из основных целей предшествующих программ было создание системы и формирова-
ние условий для гражданского становления, духовно – нравственного и патриотического воспи-
тания молодежи.

В настоящее время такая система в районе сложилась. Сформированы основные направления 
работы в сфере патриотического воспитания молодежи, формируется устойчивая система коор-
динации деятельности в этой сфере со стороны органов исполнительной власти, организована 
межведомственная работа по совершенствованию системы патриотического воспитания моло-
дежи района. Возобновилось проведение военно-спортивных игр и других мероприятий, направ-
ленных на военно-патриотическое воспитание молодежи. 

С 2018 года в районе развивается Всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое обще-
ственное движение «ЮНАРМИЯ», на базе РМБУ Молодежный центр «Юг» действует Муниципальный 
штаб флагманской программы «Мы гордимся».

Основными направлениями деятельности объединений (клубов) являются: строевая подготов-
ка, огневая подготовка, медицинская подготовка, история Вооруженных сил России, рукопашный 
бой, физическая подготовка. 

Как правило, работа патриотического объединения (центра, клуба) концентрируется на вну-
тренней деятельности, что не позволяет оценить уровень подготовки участников и членов этих 
объединений.

 Для эффективной реализации патриотического воспитания  молодежи Шушенского района 
разработан комплекс районных мероприятий, в которые вовлекаются все  патриотические объе-
динения, действующие на территории района.  Комплекс мероприятий направлен на популяри-
зацию военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также на повышение 
интереса к изучению истории России,   края  и района. Предусмотрено финансирование патрио-
тических мероприятий, патриотических объединений (клубов), действующих в районе и  участие 
их  в зональных и краевых мероприятиях.

Также, подпрограмма предусматривает реализацию комплекса акций, посвященных Дням воин-
ской славы и памятным датам, которые позволяют приобщить молодежь к историческому насле-
дию России, формировать мировоззренческие установки на готовность молодых граждан к защи-
те Отечества, формировать чувство гордости за свою Родину и уважение к тем, кто защищал ее 
в годы Великой Отечественной войны и исполняет свой воинский долг сейчас.

На сегодняшний день методы и формы патриотического воспитания видоизменяются и обнов-
ляются по мере происходящих экономических, политических и социальных перемен. В рамках 



5

подпрограммы будет не только сохранена уже сложившаяся система мероприятий, но и предусмо-
трена отработка новых, соответствующих современным реалиям, форм патриотического воспи-
тания молодежи. 

На территории Шушенского района действует 25 добровольческих отрядов, 12 из них – отряды 
на базе школ района, 2 – на базе детских садов №1 и № 4 , 3 отряда – на базе Шушенского СХК, 
3 отряда - на базе Молодежного цента «Юг», а так же отряды на базе учреждений: историко-этно-
графический музей-заповедник «Шушенское», Шушенская РБ (волонтеры-медики), Комплексный 
центр социального обслуживания населения («серебряные» добровольцы), волонтерский кор-
пус «Волонтеры культуры» на базе Социо-культурный комплекс «Речной» и филиалов Районного 
центра культуры в сельских поселениях Шушенского района. Реестр добровольцев Шушенского 
района в 2024 году составляет 300 человек.

Добровольцы района участвуют в  социально значимых проектах районного,  краевого и феде-
рального уровней.  

Реализация молодежной политики в направлении «Добровольчество» осуществляется в рамках 
флагманской программы «Мы вместе». Это программа направлена на подготовку и привлечение 
молодежи к добровольческой деятельности, внедрена технология подготовки лидеров из молодеж-
ной среды, которые могли бы привлечь своих сверстников к реализации проектов, направленных 
на решение социальных проблем района. Так, молодежные лидеры выступают уже организато-
рами добровольческой деятельности. 

С 2020 года Молодежному центру присвоен статус Ресурсного центра добровольчества (волон-
терства). Ресурсный центр поддержки добровольчества (волонтерства) Шушенского района (РЦД) 
объединяет все существующие в районе формы добровольческих объединений. Это обществен-
ная форма контроля и организации деятельности. Активисты РЦД вовлекают в добровольческую 
деятельность население различных возрастов.

Развитие добровольческого движения в районе формирует положительный имидж территории, 
акцентирует внимание общественности  на социально значимых проблемах, привлекает гранто-
вые средства в территорию, а также повышается позитивная социальная активность молодежи, 
формируются межведомственные  партнерские отношения.

Программа предусматривает финансирование мероприятий, направленных на популяризацию 
добровольчества в молодежной среде и развитие добровольчества (волонтерства) на террито-
рии района, организационную деятельность добровольческих отрядов, улучшение материаль-
но-технической базы.

Таким образом, при характеристике состояния дел в указанных сферах необходимо выделить 
ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация задач подпрограммы:

- морально устарело или отсутствует материально-техническое оснащение, отсутствует единая 
экипировка объединений, клубов, участвующих в патриотическом воспитании молодежи, органи-
заций добровольческой направленности. 

- для привлечения внимания молодежи к участию в патриотических и добровольческих меро-
приятиях необходимо наличие наградного фонда.

 - удаленность территории  от краевого центра, а это- невозможность участия во всех краевых 
мероприятиях.

В целях решения указанных проблем разработана настоящая подпрограмма, реализация 
которой является важной составной частью социально-экономической политики, проводимой 
Администрацией Шушенского район.

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы.

3.1. Цель подпрограммы

Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотическо-
го воспитания.

3.2. Задачи подпрограммы

Задача 1. Развитие системы патриотического воспитания в районе
Задача 2. Вовлечение молодежи в социальную практику и повышение уровня социальной актив-

ности молодежи Шушенского района.

Сроки выполнения подпрограммы

– 2030 годы.

3.4. Целевые индикаторы
Прогнозируемые значения целевых индикаторов на период действия подпрограммы по с по 

годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Подпрограмме №2.
4. Механизм реализации подпрограммы
Реализацию подпрограммы осуществляют: Администрация Шушенского района (РМБУ Молодежный 

центр «Юг») и отдел культуры, молодежной политики и туризма администрации Шушенского района.
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного и кра-

евого бюджетов в соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к под-
программе (далее - мероприятия подпрограммы).

Главными распорядителями средств районного бюджета являются: Администрация Шушенского 
района и отдел культуры, молодежной политики и туризма администрации Шушенского района.

Реализация мероприятий, предусмотренных строками 2.1, 2.2 подпрограммы осуществляет-
ся путем предоставления  средств районного бюджета отделу культуры, молодежной политики 
и  туризма администрации Шушенского района (статья молодежная политика) для реализации 
мероприятий, молодежной политики в рамках деятельности муниципальных молодежных шта-
бов флагманских программ и инфраструктурных проектов, в соответствии с  бюджетной сметой.

Реализация мероприятий, предусмотренных строкой 2.3  подпрограммы осуществляется путем 
предоставления районному муниципальному бюджетному учреждению МЦ «Юг» за счет средств 
районного  бюджета (субсидия) на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выпол-
нения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) на развитие системы 
патриотического воспитания, добровольчества в рамках деятельности муниципальных молодеж-
ных центров.

5. Управление  подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

1. Управление реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры, молодежной полити-
ки, туризма администрации Шушенского района.

2. Отчеты о реализации подпрограммы представляются отделом культуры, молодежной поли-
тики и туризма администрации Шушенского района одновременно в  отдел экономического раз-
вития и муниципального заказа и в Финансовое управление администрации Шушенского района.

3. Отчет о реализации подпрограммы за первое полугодие отчетного года представляется в 
срок не позднее 10 августа отчетного года.

Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.
4. Отдел культуры, молодежной политики, туризма администрации Шушенского района ежегодно 

уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации 
подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

5. Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет отдел культуры, моло-
дежной политики, туризма администрации Шушенского района.

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации подпрограммы

Реализация подпрограммных мероприятий за период 2014 - 2030 годов позволит:
сохранить количество районных молодежных мероприятий в направлении патриотического вос-

питания молодежи на уровне не менее 25 шт. в год;
сохранить количество районных молодежных мероприятий в направлении добровольческой 

(волонтерской) деятельности  на уровне не менее 10 шт. в год;
сохранить количество молодых граждан, проживающих в Шушенском районе, являющихся участ-

никами объединений патриотического воспитания  на уровне не менее 170 человек ежегодно 
(период действия показателя 2021 г.); 

сохранить количество граждан, проживающих в Шушенском районе, являющихся участниками 
объединений добровольческой (волонтерской) деятельности  на уровне не менее 250 человек 
ежегодно (период действия показателя 2021 г.);

сохранить удельный вес молодых граждан, проживающих в Шушенском районе, вовлеченных 
в изучение истории Отечества, краеведческую деятельность, в их общей численности на уровне 
не менее 13,4 % ежегодно (период действия показателя 2014-2020 г.г.);

сохранить удельный вес молодых граждан, проживающих в Шушенском районе, являющихся 
участниками объединений патриотического воспитания на уровне не менее 2,7 % ежегодно (пери-
од действия показателя 2014-2020 г.г.);

сохранить удельный вес молодых граждан, проживающих в Шушенском районе, вовлеченных 
в актив штаба «Добровольчество» на уровне не менее 3,2 %ежегодно (период действия показа-
теля 2014-2020 г.г.).

7. Система подпрограммных мероприятий

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме.

8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых
затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием
источников финансирования

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств районного и краевого бюджетов.
Объем расходов средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы состав-

ляет  3 238,573 тыс. рублей, краевого  1 801,352 тыс. рублей.

Заместитель начальника отдела К, МП и Т                                      С.А. Доровских

Приложение № 1
                      к   подпрограмме "Патриотическое воспитание  молодежи Шушенского района "

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Шушенского района»

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов Единица изме-
рения

Источник инфор-
мации 2024 2025 2026 2027

Цель: Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Шушенского района

Целевые индикаторы

1 Количество районных молодежных мероприятий в  направлении патриотического воспитания молодежи шт. информацион-
ная (аналитиче-
ская) справка

не менее 25 не менее 25 не менее 25 не менее 25

2 Количество районных молодежных мероприятий в  направлении добровольческой (волонтерской) дея-
тельности  

шт. информацион-
ная (аналитиче-
ская) справка

не менее 10 не менее 10 не менее 10 не менее 10

         Заместитель начальника отдела культуры, молодежной политики и туризма                                                                                                        С.А. Доровских



6

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2025                             пгт Шушенское                                         № 701

«О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Шушенского района от 10.04.2019 № 318 «Об утверждении перечня мест 

отбывания исправительных работ на территории Шушенского района» (ред. 

от 08.08.2019 №318, от 03.07.2020 № 591, от 25.11.2020 № 1006, от 15.03.2021 

№ 255, от 16.06.2021 № 682, от 05.07.2021 № 747, от 28.07.2021 № 836, от 

06.09.2021 №959, от 07.10.2021 № 1093, от 01.02.2022 №111, от 29.03.2022 

№390, от 26.05.2022 № 747, от 29.06.2022 № 959, от 07.09.2022 № 1322, от 

06.12.2022 № 1860, от 19.12.2022 № 1934, от 28.02.2023 № 249, от 26.06.2023 

№ 929, от 27.12.2023 № 1883, от 22.04.2024 № 591, от 22.05.2024 № 739, 

от 02.08.2024  № 1184, от 04.09.2024 № 1386, от 29.10.2024 № 1678, от 

10.12.2024 № 1912)

В соответствии со статьёй 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьёй 39 Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руковод-

ствуясь статьями  15,18, 21 Устава Шушенского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шушенского района от 10.04.2019 № 318 «Об утверж-

дении перечня мест отбывания исправительных работ на территории Шушенского района» сле-

дующие изменения:

1.1. Приложение "Перечень мест отбывания исправительных работ на территории Шушенского 

района" признать утратившим силу;

1.2. Утвердить Перечень мест отбывания исправительных работ на территории Шушенского 

муниципального округа Красноярского края согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 

«Ведомости» Шушенского района.

Исполняющий полномочия

Главы Шушенского района                                                                       А.Н. Казаков

Приложение к постановлению администрации Шушенского района от 06.05.2025 № 701

Перечень мест отбывания исправительных работ на территории

Шушенского муниципального округа  Красноярского края
№ Наименование организации Место нахождения
1. Муниципальное бюджетное учреждение  

«Чистый поселок»
662710, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Пионерская, 9.

2. Муниципальное унитарное предприятие 
"Водоканал" Ильичевского
сельсовета

662733, Красноярский край, Шушенский район, 
п. Ильичево, ул. Производственная, 7.

3. Муниципальное унитарное предприятие 
"Водоканал" Синеборского
сельсовета

662722,  Красноярский край, Шушенский район, 
п. Синеборск, микрорайон 3-й, дом 31.

4. Муниципальное унитарное предприятие 
"Водоканал" Иджинского
сельсовета

662730,  Красноярский край, Шушенский район, 
с. Каптырево, ул. Школьная 31.

5. Муниципальное унитарное предприятие 
"Казанцевский водоканал" Казанцевско-
го сельсовета

662721, Красноярский край, Шушенский район, 
с. Казанцево, ул Ленина, 4.

6. Акционерное общество "Шушенская пти-
цефабрика"

662711, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Первомайская, дом 60.

7. Общество с ограниченной ответственно-
стью "Шушенский хлебзавод"

662713, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, микрорайон 2-й, 52.

8. Акционерное общество "Краевое 
автотранспортное предприятие" (Шушен-
ский филиал) 

662710, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Пионерская, дом 19.

9. КФХ Паппининой Анастасии Николаевны 662736, Красноярский край, район Шушенский, 
село Субботино

10. ИП Пестриков Владимир Петрович 662712, Красноярский край, район Шушенский, 
пгт Шушенское, ул. Горького 26 (станция техни-
ческого обслуживания)

11. Общество с ограниченной ответственно-
стью «Альфа»

662712, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул Горького, дом 67, корпус А

12. ИП Белевский Виталий Павлович 662713, Красноярский край, район Шушенский, 
пгт Шушенское

13. ИП Ян Алексей Тенович 662730, Красноярский край, район Шушенский, 
с. Новопокровка.

14. Краевое государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения "Шушен-
ская районная больница"

662712, Красноярский край, р-н Шушенский, пгт 
Шушенское, ул. Первомайская, д. 54

15. ИП КФХ Зубарева Наталья Владимировна 662733, Красноярский край, район Шушенский, 
п. Ильичево. (Ильчевский сельсовет)

16. ИП Ермолаев Егор Владимирович Красноярский край, р-н Шушенский, пгт Шушенское

17. КФХ Боровик Павел Васильевич Красноярский край, р-н Шушенский, пгт Шушенское

18. Общество с ограниченной
ответственностью "Самоцветы"

662710, Красноярский край, р-н Шушенский, п 
Красный хутор, ул. Дорожная, д.1

19. Общество с ограниченной
ответственностью "Борус Плюс"

662732, Красноярский край, р-н Шушенский, с 
Сизая, ул. Шахматная,
д.25

20. ИП Измайлов Сейт-Али Султанович
(ОГРНИП 318060800004090)

662713, Красноярский край, район Шушенский, 
пгт Шушенское

21. Общество с ограниченной 
ответственностью "Грей Тек" (магазин 
«Пятёрочка»)

662710, Красноярский край, район Шушенский, 
пгт Шушенское, микрорайон 3, дом 6А.

22. ИП Косарева Марина Николаевна, (кафе 
«Бурятские позы»)

662721, Красноярский край, район Шушенский, 
с. Казанцево, ул. Ленина, 17-Б

23. Общество с ограниченной ответственно-
стью "Жилфонд"

662710,
Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушен-
ское, мкр. 2-й, д. 4

24. Общество с ограниченной ответственно-
стью  УК «Гарантия»

662710, Красноярский край, район Шушенский, 
пгт Шушенское, микрорайон 2, дом 21, кв.42.

25. Общество с ограниченной ответственно-
стью «Арко»

662710, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Пионерская улица, 17 а

26. ИП Ерченко Татьяна Анатольевна 662710, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Комсомольская, д.12

27. КФХ Юдина Антона Николавича 662713, Красноярский край, Шушенский район, 
пгт. Шушенское, ул. Первомайская, 58

28. Общество с ограниченной ответственно-
стью "ИДЕЯ" 

662713, Красноярский край, Шушенский район, 
Шушенское поселок городского типа, Крупской 
улица, 22.
(Красноярский край, Шушенский район, с. Казан-
цево, ул. Первомайская, 4, магазин «ЛЕГЕНДА»)

29. ИП Кулеш Александр Валерьевич
(ОГРНИП 305244210 300012)

662710, Красноярский край, Шушенский район 
пгт, Шушенское, ул. Пионерская, 9 (прачечная)

30. ИП Гладышева Зоя Владимировна
(ОГРНИП 818246800073335)

662710, Красноярский край, Шушенский рай-
он пгт, Шушенское, ул. Пионерская,21 корпус Б

31. ИП Трофимов Вячеслав Вадимович
(ОГРНИП304244214000048 )

662710, Красноярский край, Шушенский рай-
он пгт, Шушенское, ул. Пионерская,21 корпус А 
(магазин «Лидер»)

32. ИП КФХ Шамрай Иван Юрьевич
(ОГРНИП: 323246800048803 )

Красноярский край, Шушенский муниципаль-
ный округ, пгт Шушенское, ул. Первомайская, 
58Б (Склад)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.05.2025                                 пгт Шушенское                                        № 37-о

О созыве очередной пятьдесят третьей сессии Шушенского районного Совета депутатов

В соответствии со статьями 23, 26 Устава Шушенского района Красноярского края,  Регламентом 

Шушенского районного Совета депутатов, утвержденным решением Шушенского районного Совета 

депутатов от 18.12.2020 № 50-2/н (в ред. решений от 24.09.2021 № 104-9/н; от 12.11.2021 № 121-

11/н; от 25.11.2022 № 238-вн/н): 

        1. Созвать очередную пятьдесят третью сессию Шушенского районного Совета депутатов 

на 30 мая 2025 года.

2. Внести в проект повестки дня на рассмотрение очередной пятьдесят третьей сессии следу-

ющие вопросы:

2.1. О проекте решения «Об утверждении отчета главы Шушенского района о результатах дея-

тельности администрации Шушенского района за  2024 год».

Докладчик: Джигренюк Дмитрий Васильевич, глава Шушенского района.

Содокладчик: Сасин Петр Сергеевич, председатель постоянной комиссии по законности, пра-

вопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.

2.2. О проекте решения «Об исполнении районного бюджета за 2024 год».



7

Докладчик:  Виленская Ирина Александровна, руководитель финансового управления админи-

страции Шушенского района.

Содокладчик: Татаева Светлана Александровна, председатель Контрольно-счетного органа 

муниципального образования Шушенский район.  

Содокладчик: Греб Вячеслав Владимирович, председатель постоянной комиссии по экономи-

ческой политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу. 

2.3. О проекте решения «О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депу-

татов от 20.12.2024 №488-46/н «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 

годов» (в редакции решения от 31.01.2025 №499-48/н, от 11.02.2025 №503-49/н, от 28.02.2025 

№510-50/н, от 09.04.2025 №549-вн/н).

Докладчик: Виленская Ирина Александровна, руководитель финансового управления админи-

страции Шушенского района.

Содокладчик: Татаева Светлана Александровна, председатель Контрольно-счетного органа 

муниципального образования Шушенский район.  

Содокладчик: Греб Вячеслав Владимирович, председатель постоянной комиссии по экономи-

ческой политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу. 

2.4. О проекте решения «О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета 

депутатов от 16.12.2022 № 245-22/н  «Об утверждении цены на платные услуги муниципального 

унитарного предприятия Шушенского  района «Водоканал» (в редакции решений от 09.06.2023 № 

305-вн/н, от 04.08.2023 № 319-вн/н, 15.12.2023 № 361-34/н, от 01.03.2024 № 397-37/н, от 29.11.2024 

№ 485-45/н).

Докладчик: Щербаков Андрей Петрович, директор МУП «ШТЭС».

Содокладчик: Татаева Светлана Александровна, председатель Контрольно-счетного органа 

муниципального образования Шушенский район.  

Содокладчик: Греб Вячеслав Владимирович, председатель постоянной комиссии по экономи-

ческой политике, финансам, бюджету, собственности и малому бизнесу. 

2.5. О проекте решения «О награждении Благодарственным письмом Шушенского районного 

Совета депутатов».

Докладчик: Пак Ирина Геннадьевна, главный врач КГБУЗ «Шушенская районная больница».

Докладчик: Котова Елена Александровна, начальник территориального отделения краевого госу-

дарственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» по Шушенскому 

району.

Содокладчик: Котенок Любовь Дмитриевна, председатель постоянной комиссии по социаль-

ной защите, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи, физкультуре и спорту. 

2.6. О проекте решения «О награждении Почетной грамотой Шушенского районного Совета 

депутатов».

Докладчик: Пак Ирина Геннадьевна, главный врач КГБУЗ «Шушенская районная больница».

Докладчик: Котова Елена Александровна, начальник территориального отделения краевого госу-

дарственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» по Шушенскому 

району.

Содокладчик: Котенок Любовь Дмитриевна, председатель постоянной комиссии по социаль-

ной защите, здравоохранению, образованию, культуре, делам молодежи, физкультуре и спорту. 

2.7. О проекте решения «О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депу-

татов от 05.04.2013 №365-вн/н «Об утверждении Правил землепользования и застройки муници-

пального образования «Иджинский сельсовет» Шушенского района Красноярского края» (в ред. 

от 15.03.2019 №352-30/н, от 08.04.2022 №175-вн/н, от 27.01.2023 №260-23/н, от 26.04.2024 №408-

39/н, от 21.03.2025 №531-51/н, от 21.03.2025 № 531-51/н).

Докладчик:  Едифанова Елена Сергеевна, начальник отдела обеспечения градостроительной 

деятельности администрации Шушенского района.

Содокладчик: Нор Владимир Михайлович, председатель постоянной комиссии по промышлен-

ности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.  

2.8. О проекте решения «О внесении изменений в решение Шушенского районного Совета депу-

татов от 05.04.2013 №366-вн/н «Об утверждении Правил землепользования и застройки муници-

пального образования «Сизинский сельсовет» Шушенского района Красноярского края» (в ред. 

от 22.02.2019 № 345-29/н, от 24.07.2020 № 482-вн/н, от 27.01.2023 № 262-23/н, от 26.04.2024 № 

406-39/н, от 28.06.2024 № 449-41/н, от 21.03.2025 № 532-51/н).

 _Докладчик: Едифанова Елена Сергеевна, начальник отдела обеспечения градостроительной 

деятельности администрации Шушенского района.

 Содокладчик: Нор Владимир Михайлович, председатель постоянной комиссии по промышлен-

ности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.  

2.9. Разное.

3. Считать ответственными за подготовку вопросов, включенных в проект повестки заседания 

очередной сессии районного Совета депутатов, председателей постоянных комиссий: Котенок 

Л.Д., Греба В.В., Нора В.М.. Сасина П.С. 

4. Определить время и место проведения заседания очередной сессии Шушенского районно-

го Совета депутатов: 30 мая 2025 года,  в  11 часов 00 минут, в зале заседаний администрации 

Шушенского района по адресу: Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, ул. Ленина, 64.   

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания,  подлежит официальному 

опубликованию в газете «Ведомости» Шушенского района и размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления Шушенского района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Шушенского   

районного Совета депутатов                                                                А.Г. Керзик

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25.04.2025                              пгт Шушенское                                № 552-52/н
  

О принятии муниципальным образованием Шушенский район 
осуществления части полномочий от муниципального образо-
вания поселок Шушенское по решению вопросов организации 
в границах муниципального образования тепло-, водоснабже-
ния и водоотведения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, руководствуясь статьями 7, 18, 23, 26, 30 Устава Шушенского райо-

на, с целью урегулирования вопросов и обеспечения непрерывности  полномочий относящихся 

к жизнедеятельности поселка Шушенское,  в связи с исполнением администрацией Шушенского 

района полномочий администрации поселка Шушенское, Шушенский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Муниципальному образованию Шушенский район принять осуществление части полномочий 

от муниципального образования поселок Шушенское по решению вопросов организации в грани-

цах муниципального образования тепло-, водоснабжения и водоотведения.

2. Муниципальное образование Шушенский район имеет право дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства на обеспечение переданных части 

полномочий муниципального образования поселок Шушенское по решению вопросов организации 

в границах муниципального образования тепло-, водоснабжения и водоотведения. 

3. Согласовать текст соглашения о передаче муниципальным образованием поселок Шушенское 

и принятии муниципальным образованием Шушенский район осуществления части полномочий 

согласно приложению к настоящему решению.

4. Рекомендовать главе Шушенского района Д.В. Джигренюку заключить соответствующее согла-

шение с главой поселка Шушенское, исполняющим полномочия председателя Шушенского посел-

кового Совета депутатов Кузьминым В.Ю. о передаче муниципальным образованием поселок 

Шушенское и принятии муниципальным образованием Шушенский район осуществления части 

полномочий согласно приложению к настоящему решению.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по про-

мышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.

6. Настоящее решение и соглашение вступают в силу после их официального опубликования 

в газете «Ведомости» Шушенского района.

Председатель Шушенского                                      Глава Шушенского района

районного Совета депутатов                                        

____________ А.Г. Керзик                                        ________Д.В. Джигренюк

Приложение

к решению Шушенского районного    Совета депутатов от 25.04.2025 № 552-52/н

 
СОГЛАСОВАНО 
решением Шушенского поселкового Совета депутатов
от ____________2025   № ____
СОГЛАСОВАНО
решением Шушенского районного Совета депутатов
 от _____________ 2025 №____

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче муниципальным образованием поселок Шушенское

и принятии муниципальным образованием Шушенский район

осуществления части полномочий

Муниципальное образование поселок Шушенское, в лице главы поселка исполняющего пол-

номочия председателя Шушенского поселкового Совета депутатов Кузьмина Вадима Юрьевича, 

действующего на основании Устава поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края 

с одной стороны и Муниципальное образование Шушенский район, в лице главы Шушенского 

района Джигренюка Дмитрия Васильевича, действующего на основании Устава Шушенского рай-

она Красноярского края с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пун-

ктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного и непрерывного 

обеспечения жителей тепло-, водоснабжением и водоотведением, заключили настоящее согла-

шение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения



8

1.1. Муниципальное образование поселок Шушенское передает муниципальному образованию 

Шушенский район осуществление части своих полномочий по решению вопросов:

- организации в границах муниципального образования поселок Шушенское тепло-, водоснаб-

жения и водоотведения.

1.2. Соглашение вступает в силу после официального опубликования.

2. Права и обязанности Сторон Соглашения:

2.1. Муниципальное образование Шушенский район вправе:

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением районного Совета депутатов 

2.2. Муниципальное образование Шушенский район обязано: 

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему муни-

ципальным образованием поселок Шушенское в соответствии с действующим законодательством 

и настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

предоставлять по запросам муниципального образования поселок Шушенское информацию 

по вопросам осуществления переданных полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настояще-

го Соглашения.

2.3. Муниципальное образование поселок Шушенское вправе:

направлять запросы муниципальному образованию Шушенский район по вопросам осущест-

вления части полномочий.

2.4. Муниципальное образование поселок Шушенское обязано:

2.4.1. Перечислить иные межбюджетные трансферты предназначенные для исполнения пере-

данных полномочий источником которого является субсидия из краевого бюджета на финанси-

рование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной соб-

ственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых 

сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на при-

обретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования 

систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 

вод в размере ………. тыс. рублей;

2.4.2. Перечислить иные межбюджетные трансферты предназначенные для исполнения пере-

данных полномочий источником которого является субсидия из краевого бюджета на финансиро-

вание расходов на строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, 

находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотве-

дения и очистки сточных вод в размере ………. тыс. рублей.

3. Ответственность сторон соглашения

Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоя-

щему соглашению предусмотренную законодательством Российской Федерации

4. Основания и порядок прекращения Соглашения

4.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:

1) истечение срока действия Соглашения;

2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;

3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением.

Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 

второй Стороне не менее чем за две недели.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с ____________ по «31» декабря 2025 г. 

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-

скую силу, по одному для каждой из сторон.

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем под-

писания сторонами в письменной форме дополнительных соглашений, являющихся неотъемле-

мой частью Соглашения.

5.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в 

порядке, установленном действующим законодательством.

6. Юридические адреса и реквизиты сторон
Муниципальное образование поселок Шушенское
Юридический/Почтовый адрес:
662713, Красноярский край, Шушенский рай-
он, пгт Шушенское,  ул. Ленина, 64
Банковские реквизиты:
БИК 010407105
Отделение Красноярск Банка России//            УФК 
по Красноярскому краю, г. Красноярск
Банк.счет  40102810245370000011
Казн.счет 03231643046591511900
Получатель: УФК по Красноярскому краю (Адми-
нистрации Шушенского района л/с 03193D06350)
ИНН 2442006820; КПП 244201001

Глава поселка, исполняющий полномочия 
председателя Шушенского поселкового Сове-
та депутатов 

_________________В.Ю. Кузьмин 
«___»____________20___ г.
М.П.

Муниципальное образование Шушенский район
Юридический/Почтовый адрес:
662713, Красноярский край, Шушенский рай-
он, пгт Шушенское,  ул. Ленина, 64
Банковские реквизиты:
БИК 010407105
Отделение Красноярск Банка России//           УФК 
по Красноярскому краю, г. Красноярск
Банк.счет  40102810245370000011
Казн.счет 03100643000000011900
Получатель: УФК по Красноярскому краю (финан-
совое управление администрации Шушенского 
района л/с 04193014320)
ИНН 2442003724; КПП 244201001
ОГРН 1022401130157

Глава Шушенского района

__________________Д.В. Джигренюк 
«___» ________________ 20___ г.

М.П.

Приложение к соглашению

 № ________от __________ 

Перечень неотложных мероприятий по повышению эксплуатационной надежности объектов 

коммунальной инфраструктуры

Наименование 
мероприятия, 
объекта

Ед. 
изм. Кол- во Ду, мм; 

Гкал.

Потребность в финансовых средствах, руб.
 
 

Всего краевой бюд-
жет

бюджет 
Шушенско-
го района

1 2 3 4 5 6 7 8

  Итого:      

Отпечатано в ОАО «Типография «Хакасия»
655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 32

Тираж 999 экз. Заказ № 790

Адрес редакции: 662713, Красноярский край,
Шушенский р-н, п. Шушенское, ул. Ленина, 64.

Факс: 8 (39139) 3-15-42

Учредители: Администрация
Шушенского района,

Районный Совет депутатов

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


